



**Regione Piemonte**

**Provincia di Torino**

**UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE**

(Comuni di Forno Canavese, Rivara, Rocca Canavese, Levone, Pratiglione)

Sede Legale: P.zza Vittorio Veneto n. 1 – 10084 Forno Canavese

Codice Fiscale 92519590019

**RISPOSTA AI QUESITI**

**Quesito 1 - Importo dei lavori**

Nel documento 00\_Bando\_Gara.pdf si esplicita come l'importo dei lavori ammonti a 50.048,56 €, di cui:

2.573,84 € di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

11.713,27 di costo della manodopera non soggetti a ribasso.

Di conseguenza l'importo a base della gara è pari a 35.743,45 €.

Nel documento A11\_Capitolato speciale d'appalto si riporta invece come base d'asta la cifra di 47.474,72 €.

Si sottolinea inoltre come in tutti gli altri documenti resi disponibili non sia mai riportato lo scorporo dei costi della manodopera.

Si chiede pertanto conferma dell'ammontare della base d'asta, sulla quale calcolare il ribasso percentuale da riportare nel modello 3 predisposto dell'Amministrazione. In tale modello la cifra da riportare alla voce "oneri aziendali per la sicurezza dei lavoratori" deve essere pertanto 11.713,27 € ? .

**RISPOSTA**

Con specifica determina a contrattare si è rideterminato il Quadro Economico con scorporo degli importi di cui all'art. 82, comma 3 - bis, del D.Lgs. n. 163/06, relativo ai costi della mano d'opera non soggetti a ribasso;

L'importo posto a base di gara è:	€.	35.743,45
oltre Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:	€.	2.573,84
oltre Incidenza del costo della mano d'opera non soggetti a ribasso	€.	11.731,27

No, è il costo da indicare, pena esclusione dalla gara, di cui all'articolo 87, 4° comma del D.Lgs. n. 163/2006.

**Quesito 2 - Termine per la presentazione delle offerte**

Nel documento 00\_Bando\_Gara.pdf si esplicitano due riferimenti temporali evidentemente in contrasto tra loro:

a) Termine di presentazione delle offerte: 03/02/2016 ore 12:00

b) Apertura e verifica delle offerte: seduta pubblica del 08/02/2016 ore 09:30

Si chiede conferma precisa delle due tempistiche, non potendo ovviamente espletarsi l'apertura delle buste entro il termine ultimo di presentazione delle offerte.

**RISPOSTA**

I termini di presentazione delle offerte è fissato per il giorno **03.02.2016** ore **12:00**;

Mentre è stato rettificato il termine di apertura delle offerte economiche, quindi il nuovo termine di apertura delle offerte economiche è fissato per il **08.02.2016** alle ore **09:30**, come meglio indicato nel bando corretto e modificato nel sito della Regione Piemonte e nel sito dell'Unione Montana Alto Canavese .

### **Quesito 3 - Imposta sulla gara**

Nel documento 00\_Bando\_Gara.pdf si cita "a pena esclusione i concorrenti devono versare il contributo previsto ...omissis... per euro 0,00" "La mancata dimostrazione dell'avvenuto pagamento è causa di esclusione dalla procedura di gara".

Come occorre comportarsi? Non essendo dovuto alcun pagamento non è necessaria alcuna ricevuta oppure occorre disporre un pagamento nullo?

### **RISPOSTA**

La mancata dimostrazione dell'avvenuto pagamento non comporta esclusione della presente gara, in quanto, per il caso specifico, si è accertato che la presente gara non comporta alcun pagamento di imposta di gara.

### **Quesito 4 - Impianto Comune di Levone**

L'impianto fotovoltaico ha potenza nominale superiore a 6 kWp, per cui deve essere obbligatoriamente dotato di Sistema di Protezione di Interfaccia esterno connesso a Dispositivo di Interfaccia. Dallo schema elettrico e dal computo metrico estimativo tali componenti non sono previsti.

Come occorre comportarsi?

Tali componenti richiesti dalla normativa devono essere previsti dall'offerta economica da presentarsi, sebbene non descritti dal progetto e dal computo metrico?

Oltretutto data la potenza occorrerà connettere l'impianto in trifase (400 V), per cui è opportuno che anche le protezioni elettriche generali siano quadri polari e non bipolari come indicato.

### **RISPOSTA**

Interpellato il progettista e D.L., si precisa che è possibile superare tale inconveniente a condizione che l'Impresa esecutrice opti per un inverter autorizzato dalla D.L.

La Direzione Lavori inoltre si occuperà di fare la richiesta di allacciamento che, a descrizione di Enel, può essere in monofase fino a 10 KW, del che non sarebbero necessarie protezioni quadri polari.

### **Quesito 5 - Impianto Comune di Rocca Canavese**

Per l'impianto di Rocca valgono le medesime considerazioni esplicitate al punto 4. per l'impianto di Levone.

All'interno dei documenti progettuali si cita inoltre la necessità di provvedere allo spostamento di un'antenna presente in copertura.

Tale attività deve essere compresa all'interno dell'offerta economica da presentare?

### **RISPOSTA**

Per quanto riguarda lo spostamento delle antenne presenti sul tetto, si precisa che le stesse verranno fatte rimuovere da questa Amministrazione, incaricando specifica ditta.

Rivara, lì 01.02.2016



Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici,  
Manutenzioni e Ambiente  
F.to CONRADO geom. Andrea